
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº  122/2018. 
 
 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, 
para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI desta Universidade. 

 
   O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições estatutárias e considerando os termos da Decisão Nº 019/2018 do Pleno deste 
Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2018, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.008319/2018-53 

 
R E S O L V E: 

 
                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 
Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, 
em Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na Matéria: 
LÍNGUA PORTUGUESA E INGLESA,  para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI 
desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final a candidata 
inscrita, aprovada e classificada em 1º lugar MARTA MILENE GOMES DE ARAÚJO com 
média final igual a 8,46  (oito  inteiros vírgula quarenta e seis centésimos); e a candidata inscrita 
e aprovada em 2º lugar SANDRA LUIZA SALGUEIRO COSTA GOMES com média final igual 
a 7,74  (sete  inteiros vírgula setenta e quatro centésimos);  em 3º lugar DANIELE RANGEL DE 
MELO BEZERRA com média final igual a 7,24  (sete  inteiros vírgula vinte e quatro 
centésimos); em 4º lugar RAFAELLA CORREIA E SILVA TRAVASSOS com média final igual 
a 7,23  (sete  inteiros vírgula vinte e três centésimos); os candidatos inscritos e reprovados por 
obterem nota  inferior a 7,0 (sete inteiros): ADRIANA ALVES BUCHLER; ALESSANDRA 
SIMONE DO PRADO SIQUEIRA; ALEXANDRE CESAR DE SOUSA; AMANDA MARIA 
DE OLIVEIRA; ANA CLAUDIA PINHEIRO DIAS NOGUEIRA; ANDRE CORDEIRO DOS 
SANTOS; CICERO NESTOR PINHEIRO FRANCISCO; CRISTIANE GONÇALVES DE OLI- 
VEIRA ANDRADE; CRISTIANE MONTARROYOS SANTOS UMBELINO; DAIANA SA-
LES DE FREITAS SANTOS; EDUARDO MANOEL BARROS ORACIO; FREDERICO GUS-
TAVO DE LIMA FONSECA; GESILDA MARQUES DA SILVA RAMOS; HELIDA BORGES 
TELES BARBOSA; HENRIQUE MIGUEL DE LIMA SILVA; JOELTON DUARTE DE SAN-
TANA; JOSÉ CARLOS LIMA DOS SANTOS; KATIA CRISTINA PIRES LIMA DE SAN-
TANA; MANOELA MILENA OLIVEIRA DA SILVA; MARTA MILENE GOMES DE ARAÚ-
JO; NANA IZABEL PONTES COUTINHO; PEDRO FILIPE FERNANDES RIBEIRO MAR-
TINS; RAPHAEL DE ANDRADE LIMA AMORIM; SILVIA REGIA MARTINS DE AZEVE-
DO; TALYTHA CASSIA MENDONÇA SANGUINETTE DE ARAÚJO; VANILMA KARLA 
BARBOSA  DE  FREITAS; WELLINGTON NEVES VIEIRA e  POLLYANNA CRISTINA  PE- 



Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
 

                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 122/2018 DO CEPE). 
 
 
REIRA AMORIM; e ainda os candidatos inscritos e eliminados por não comparecerem ao 
concurso: ANDRÉ VASCONCELOS DE ARRUDA; CINTHIA MALTA DOS SANTOS; 
ELIENAI LOURENÇO DE LIMA; FABIANA VIEIRA BARBOSA; FRAULEIN DIAS DA 
SILVA MOURA; GLENDA CARLA FERREIRA DA SILVA; JOILMA BARBOSA FERREIRA 
DE SOUSA; JOSÉ KLEIBSON DA SILVA; KELLY CRISTINE MARTINS DOS SANTOS; 
MARCELO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA, MARÍLIA DANTAS TENÓRIO LEITE; 
MICHEL PLATINY ASSIS NAVARRO; NILCE CARLA ANDRADE; ROBERTO CARLOS 
GONÇALVES JUNIOR; SERGIO RICARDO BARROS DOS SANTOS e SUZANA FER-
REIRA PAULINO, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 
                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de maio de 2018. 
 
 
 
 

 
PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


